
 

 

         
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE__N.     134     DEL    16.11.2021   

 
 

OGGETTO:  LAVORI  DI  'CONSOLIDAMENTO  E  MESSA IN 

SICUREZZA VERSANTI COLLINARI    VIA    CARRALE   DI   SOPRA'   -   

CODICE CUP: J73H20000020001   E  CODICE  CIG:  8934126202.  

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI.        

                   

                        

 

 
ooOoo 

 

 

SERVIZIO TECNICO N. 48 

 

 

 

 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   

     

    

   Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 

 

   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 22/04.03.2021; 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

PREMESSO: 
 
Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del  21.10.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di consolidamento versante  in frana su strade comunali carrale di sopra e di sotto con il seguente 
quadro economico:  
 

Che nel mese di Ottobre 2021 è stato redatto dall’Ing. Stefano Vantaggiato con studio in Milano, Via 

Donadoni, 9, giusta determinazione d’incarico n. 35 del 05.03.2021, il progetto esecutivo dei lavori di 

”Consolidamento e messa in sicurezza versanti collinari Via Carrale di Sopra“ dell’importo di €. 415.000,00, 

approvato dall’Ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 in data 07.10.2021, avente il seguente 

quadro economico:; 

 

 
 

Che l’opera è finanziata con i contributi dello Stato dell’importo complessivo di € 415.000,00 a valere sulle 

linee di finanziamento di seguito esposte: 

“Decreto del Capo dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 

23.02.2021 così come modificato ed integrato  dall’art. 52-bis, comma 2,  del D.l n. 73/2021 (Decreto 

Sostegni Bis): “messa in sicurezza degli edifici e del territorio”, con il quale è stato ammesso il Comune di 

Sizzano al contributo per opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio art. 1 comma 139 

della Legge 30.12.2018 n. 145 per Euro 415.000,00” 

 

Che a detto intervento sono stati attribuiti i seguenti codici: 
CUP: J73H20000020001 E CIG: 8934126202; 

 

Attesa inoltre: 

la necessità di procedere con l’affidamento in appalto ricorrendo all'individuazione dell'impresa mediante 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 modificato dall’art. 1 
comma 2 lettera b) del DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 punto 2.2 
del DL 77/2021, mediante l’invito a presentare offerta con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso 
percentuale sull’importo a base di gara; 



 

 

 

Rilevata: 

la necessità di provvedere all’approvazione dell’elenco Ditte in possesso dei requisiti tecnico economici 
necessari, da invitare all’appalto, indicate nell’elenco depositato agli atti, ai fini della tutela della segretezza; 
 

Dato atto che la spesa di €  di € 304.204,13, oltre Iva di Legge al 22 % per un totale di € 371129,0386 viene 
imputata  la spesa al cap. 3410/09.01.2 (Cap./Missione,Programma.Titolo) del bilancio  di previsione 2021;  
 

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50; 

 

Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

 

Ritenuto il presente atto conforme ai disposti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL; 

 

Rilevato che sussiste il visto relativo alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267 
del 18-08-2000; 

 

Visto il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 TUEL; 

 

DETERMINA 

 
1. Di appaltare i lavori in premessa indicati mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 

del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 modificato dall’art. 1 comma 2 lettera b) del DL 76/2020 convertito in Legge 

120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 punto 2.2 del DL 77/2021, mediante l’invito a presentare 

offerta con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara; 

 

2. Di approvare, per quanto in premessa esposto, l’avviso di gara informale allegato alla presente e di 

stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, da effettuarsi con il criterio del massimo 

ribasso ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 modificato dall’art. 1 comma 2 lettera b) del DL 

76/2020 convertito in Legge 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 punto 2.2 del DL 77/2021 le 

finalità, le modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate nell'avviso stesso e 

comunque comprese nel Capitolato Speciale d’Appalto e nello schema di contratto che verrà redatto ad 

avvenuta aggiudicazione; 

 

3. Di provvedere con atto separato all’approvazione dell’elenco delle Ditte con i requisiti tecnici/economici 

necessari al fine della partecipazione dell’appalto, precisando che tale elenco verrà reso noto, per 

motivi di segretezza, ad ultimazione della procedura di affidamento lavori; 

 
4. Di dare atto che ad avvenuta aggiudicazione dei lavori all’impresa risultata vincitrice della gara, e 

comunque prima della stipula del contratto, si provvederà alla pubblicazione dell’elenco delle imprese 
invitate e di quelle partecipanti alla gara stessa, nonché dell’impresa vincitrice; 

 
5. Di prendere atto che sono stati attribuiti i codici CUP: J73H20000020001 e CIG: 8934126202; 
 

6. Di dare atto che: 

• la presente determina verrà trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 

• la presente determina diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs 267/2000; 

 
 

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to Gilardone Roberto  



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap. 3410 - 1 del Bilancio a norma dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. 

n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 

 

Sizzano, 16.11.2021 

 

                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 

                                                                                F.to Giromini Anna 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 16.11.2021         

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Roberto Gilardone  

  

         

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


